2
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________________________г.  № _________

МОСКВА

Об утверждении требований к транспортным средствам, производимым и используемым для транспортирования твердых коммунальных отходов по автомобильным дорогам общего пользования федерального, регионального или межмуниципального, местного значения, и их эксплуатации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые требования к транспортным средствам, производимым и используемым для транспортирования твердых коммунальных отходов по автомобильным дорогам общего пользования федерального, регионального или межмуниципального, местного значения,
и их эксплуатации.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2026 г.
и применяется к транспортным средствам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, выпущенным в обращение после 1 марта 2028 г.
3. Требования, утвержденные настоящим постановлением, действуют до 1 сентября 2032 г.

	Председатель Правительства
	Российской Федерации	М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от ____________ №_____

ТРЕБОВАНИЯ
к транспортным средствам, производимым и используемым для транспортирования твердых коммунальных отходов по автомобильным дорогам общего пользования федерального, регионального или межмуниципального, местного значения, и их эксплуатации

1. Транспортные средства, производимые и используемые для транспортирования твердых коммунальных отходов по автомобильным дорогам общего пользования федерального, регионального
или межмуниципального, местного значения (далее – транспортное средство) должны соответствовать требованиям, предусмотренным техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011), утвержденным решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. № 877.
2. Максимальная нагрузка на каждую ось транспортного средства, включая массу навесного оборудования, необходимого для загрузки, прессования и транспортирования твердых коммунальных отходов,
не должна превышать допустимые значения, предусмотренные Правилами движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2023 г. № 2060 «Об утверждении Правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства».
[bookmark: _Hlk208564447]3. Транспортное средство должно быть в установленном порядке оснащено оборудованием автоматического контроля весовых параметров, которое в режиме реального времени позволяет водителю получать сведения о текущих массе и нагрузке на каждую ось транспортного средства.

__________________
[bookmark: _GoBack]